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S-a dat startul la construcția 
NOII ȘCOLI DIN CHITILA

Așa cum promiteau cu puțin 
timp în urmă, executanții au în-
ceput lucrările la construcția noii 
școli primare și gimnaziale finan-
țată prin fonduri europene. 

Școala va avea o capacitate 
de cel puțin 648 de elevi și va fi 
amplasată pe strada Nucului, în 
apropierea parcului Tineretului 
din cartierul Tineret I. Noua uni-
tate de învățământ este prevăzu-
tă de edilii Chitilei să satisfacă 
cele mai înalte exigențe în mate-
rie de educație și confort, oferind 
copiilor condiții de nivel euro-
pean și va deveni, fără îndoială, 
un etalon pentru învățământul 
public din România. 

În exclusivitate, detalii 
complete și imagini din  

proiectul viitoarei școli,  
în pagina 4. 

Sărbători cu bineSărbători cu bine
și cu liniște!și cu liniște!

Dragii mei chitileni,

Suntem în pragul Sfintelor Paști și avem 
prilejul de a ne apropia din nou de 

valorile credinței creștine și de a aduce în 
suflete lumina speranței. Trăim momente 
de cumpănă, este adevărat, și traversăm 
o perioadă foarte dificilă, însă trebuie să 
avem tăria de a trece peste încercări și 
de ne regăsi ca membri ai unei comunități 
frumoase și unite. O comunitate în care a 
fi responsabil înseamnă a fi solidar! Dife-
rența o putem face noi, ajutând. Vă doresc 
ca Sfintele Paşti să vă găsească în primul 
rănd sănătoși! Să ne bucurăm de această 
mare sărbătoare a creștinătății și să avem 
puterea de a dărui și ajuta semenii! Sărbă-
tori de Paști fericite!

Emilian Oprea, 
primarul oraşului Chitila

OPRIRE LUCRĂRI
Începând cu data de 30 mar-
tie a.c. au fost sistate tempo-
rar lucrările de reablilitare 
termică la blocurile din Chi-
tila. Măsura fost luată pentru 
a se putea asigura atât protec-
ția locatarilor față de interac-
țiunea cu echipele de montaj 
a tâmplăriei PVC, care trebu-
ie să lucreze în fiecare aparta-
ment, cât și pentru protejarea 
muncitorilor. Lucrările vor fi 
reluate parțial pe măsură ce 
se va putea asigura respecta-
rea recomandărilor autorită-
ților pentru limitarea răspân-
dirii coronavirusului. 

ÎMPREUNĂ, 
VOM REUȘI!
Primarul orașului Chitila 
informează comunitatea 
în legătură cu măsurile 
adoptate de Comitetul 
Local pentru Situații 
de Urgență pentru 
prevenirea infecției cu 
coronavirus și limitare a 
răspândirii epidemiei. 

� pagina 2

REABILITARE
S-a lansat licitația pentru 
încă șapte blocuri din 
oraș care vor intra în 
reabilitare termică. 
� Află care sunt acestea în pagina 4

MULȚUMIM!
Un tânăr creează și 
donează viziere de 
protecție, o firmă 
de lenjerii produce 
și donează măști 
împotriva noului 
virus, iar „Aprozarul 
gospodarilor” livrează 
gratuit legume și 
verdețuri proaspete,  
la ușa chitilenilor. 
� pagina 6
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De vorbă cu primarul tău

Împreună, vom reuși!
Este de la sine înțeles că perioada actuală traversată de noi toți este una 

delicată, dificil de gestionat, în cazul căreia precedentul nu se înscrie în sfera 
trecutului recent al popoarelor. Evoluția rapidă și imprevizibilă a situației 

create de noul tip coronavirus impune,  prin însăși natura sa, un alt tip 
de coeziune socială ce vine, bineînțeles, la pachet cu măsurile necesare de 
prevenție, respectiv încetinire pandemică. De importanță majoră, în acest 

moment, este protejarea sănătății noastre și a celor din jur prin practicarea 
unui paradox funcțional – distanțarea socială este noua noastră coeziune!

Dragi locuitori ai orașului Chitila,

Ceea ce se întâmplă, la momentul 
actual, în lume și în România re-
prezintă un subiect ce necesită ma-
ximă seriozitate și responsabilitate, 
atunci când este supus discuției 
sau practicii. Împreună trebuie să 
depunem eforturi conjugate, susți-
nute și mature pentru a îngrădi răs-
pândirea acestui nou tip de virus în 
comunitate. Cauza comună și sco-
pul colectiv vor conduce, negreșit, 
la rezultatele scontate. Principalul 
punct de atenție ar trebui așezat 
asupra medicilor, întrucât împreu-
nă – prin acțiunile noastre solida-
re – le putem oferi timpul necesar 
luptei în acest segment de pande-
mie. Ca președinte al Comitetului 
pentru Situații de Urgență al orașu-
lui Chitila, prioritatea mea a fost si 
este să identific căi și soluții directe 
pentru a gestiona la nivelul orașu-
lui nostru situația. Prin urmare, am 
adoptat din timp măsurile necesare 
pentru limitarea efectelor negative.

După cum lesne ați observat, stră-
dania noastră, a autorităților loca-
le, de a lua toate măsurile posibile, 
adoptate pe termen mediu și lung, 
până la finalul pandemiei, pentru 
a stagna propagarea acestui virus 
periculos în comunitatea noastră 
s-au concentrat asupra majorității 
aspectelor importante, printre care 
demn este să menționăm doar câte-
va dintre acestea – am dezinfectat 
toate instituțiile din oraș, începând 
cu școli, grădinițe, primărie, clădi-
rile în care își desfășoară activitatea 
Serviciul de evidență a populației, 
Serviciul de impozite și taxe, Baza 
sportivă, Dispensarul, bisericile, 
autobuzele operatorului de trans-
port Ecotrans, stațiile de transport 
în comun. De asemenea am dispus 
ca toate parcurile să fie închise, iar 
toate serviciile publice să fie accesi-
bile prin mijloace electronice, fără a 
mai fi necesară deplasarea cetățeni-
lor la primărie. În plus, în cadrul șe-
dinței Consiliului local am propus, 
ulterior fiind și aprobată, suplimen-
tarea fondurilor pentru situațiile de 
urgență. Astfel, am alocat din buge-
tul local sume pentru a veni în aju-
tor celor aflați în nevoie.

În ceea ce privește situația provo-
cată de nCoV-19, în orașul nostru, 
până la ora închiderii ediției ziaru-
lui, aveam un număr de 49 de per-
soane izolate la domiciliu – acestea 
fiind verificate de către Poliția Lo-
cală Chitila, de două ori pe zi – și 
un singur caz de infecție cu CO-
VID-19, o doamnă în vârstă de 63 
ani, care a fost internată la spital. 
Am dispus efectuarea de dezinfec-
ție în zona locuită, iar persoanele 
din familie au fost izolate la domi-
ciliu și sunt verificate de asemenea 
de Poliția Locală. Așa cum ne-a 
transmis D.S.P. Ilfov, 4 cetățeni ai 
orașului nostru au fost testați pen-
tru infecția cu nCoV-19, rezultatele 

fiind negative.  Conform Ordonan-
ței Militare nr. 4/2020, am achizi-
ționat și montat 178 dispozitive cu 
soluții dezinfectante în toate scă-
rile de bloc din orașul nostru. De 
asemenea, se continuă dezinfecția 
scărilor de bloc, operațiune execu-
tată cu atomizoare de către anga-
jații primăriei. Toate străzile din 
oraș sunt în continuare spălate cu 
dezinfectant. Aceste operațiuni de 
dezinfecție se vor executa periodic, 
până la ieșirea din starea de urgen-
ță. Printre persoanele în vârstă de 
peste 65 de ani, am identificat 35 
care nu au niciun sprijin, așa că am 
dispus să primească ajutor conform 
hotărârii aprobate în Consiliul local 

despre care vă spuneam mai sus. 
Precizez că avem un parteneriat cu 
Crucea Roșie România, care asis-
tă persoanele vulnerabile în situa-
ții de criză. O parte din alimentele 
oferite săptămâna trecută de către 
primărie a fost furnizată de Crucea 
Roșie. Trebuie să știți că respecta-
rea strictă a regulilor de igienă este 
principala modalitate de apărare 
împotriva coronavirusului nCoV‑19 
și a răspândirii acestuia. Cu toții 
putem contribui din acest punct de 
vedere la diminuarea riscului de 
contaminare.

De asemenea, limitarea contactu-
lui social, în limita posibil admisă, 
evitarea locurilor aglomerate, pre-
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De vorbă cu primarul tău

cum și flexibilizarea programului 
de lucru reprezintă măsuri care 
contribuie în chip eficient la redu-
cerea transmiterii virusului. Rog 
respectarea cu strictețe a tuturor 
recomandărilor oferite, comunicate 
pe căile publice oficiale, astfel încât 
consecințele negative ale acestei 
perioade să ajungă a fi diminuate 
considerabil. Acționând sinergic pe 
toate planurile, de la sănătate până 
la economie, educație, infrastruc-
tură, siguranță publică, vom reuși, 
în numele, spiritul și recunoștința 
noastră, a comunității din care fa-
cem parte.

M-au impresionat puternic dăru-
irea și implicarea celor care se află 

zilnic, alături de mine, în luptă cu 
pandemia și care fac sacrificii  pen-
tru ca ceilalți să-și poată continua 
viața în siguranță. De aceea, mul-
țumesc celor care mi-au fost zilnic 
alături, solidari, muncitori și dedi-
cați: cadrelor medicale chitilene, 
polițiștilor, vânzătorilor, farmaciș-
tilor, poștașilor, curierilor, lucră-
torilor comerciali, profesorilor și 
educatorilor, precum și echipei Pri-
măriei Chitila, consilierii localor, 
voluntarilor Fundației Pro Chitila 
și Fundației Prețuiește Clipa. Do-
resc să le comunic tuturor, fără ex-
cepție, respectul meu și să îi asigur 
ca eforturile lor sunt atât neprețui-
te, cât și luate în considerare. 

„Chitila împreună” este o cam-
panie de sprijin pentru comuni-
tate în această perioadă dificilă 
și se desfășoară în aceste zile în 
Chitila. Campania este inițiată 
de Fundația „Prețuiește Clipa” 
și de „Media 10 afterschool” în 
parteneriat cu Fundația „Pro 
Chitila” și Primăria Chitila, cu 
scopul de a veni în sprijinul fa-
miliilor cel mai greu încercate 
din comunitate. În cadrul aces-
teia, toți cei care doresc să ajute 
pot dona alimente neperisabile, 
în cutiile special pregătite în 
fața magazinelor alimentare 
din oraș. 

Voluntarii pregătesc pachete cu 
alimente de strictă necesitate 
și le distribuie, în condiții de 
siguranță, familiilor din Chitila 
și Rudeni, cel mai greu încerca-
te de această criză. 

Mulțumim tuturor celor care 
au donat pentru această iniția-
tivă umanitară deosebită, pre-
cum și celor care vor veni și de 
acum înainte în sprijinul Cam-
paniei „Chitila împreună”, 
donând alimente neperisabile 
în cutiile din fața magazinelor 
partenere. Împreună suntem 
mai puternici! 

Donează alimente  
pentru campania 
„Chitila împreună”!

Fac apel la responsabilitatea voas-
tră, a tuturor membrilor comuni-
tății! Cu toții trebuie să respectăm 
deciziile luate de instituțiile sta-
tului iar noi, administrația locală, 
suntem permanent alături de cetă-
țeni pentru a le oferi sprijin și pro-
tecție. Eu sunt optimist că vom tre-
ce împreună cu bine peste această 
grea încercare pentru toți românii 
și știu că drumul ascendent al ora-
șului nostru va continua așa cum 
ne dorim cu toții. 

Vă asigur de tot sprijinul meu,
Și cu siguranță împreună și doar 

împreună vom reuși!
Cu drag,
Emilian Oprea
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Orașul se dezvoltă

Noua unitate de învățământ pri-
mar și gimnazial va figura în top 5 al 
celor mai moderne școli din Româ-
nia, proiectul prevăzând aici ridi-
carea unui adevărat complex școlar 
întins pe o suprafață de 5.000 mp, 
conceput ideal pentru accesul copi-
ilor la procesul educațional, dar și 
la activitățile extrașcolare. „Pentru 
noi, ca beneficiari, este importan-
tă atingerea unei înalte calități și 
funcționalități a viitoarei școli”, a 
precizat primarul Emilian Oprea, 
adăugând că reprezentanții pri-
măriei vor monitoriza permanent 
stadiul și calitatea lucrărilor execu-

tate, verificând ca ele să fie în stan-
dardele de nivel european prevăzu-
te în proiect.

Noua școală cu clase 0-8 va avea 
un număr de 24 de săli de clasă cu 
capacitate de 24 de locuri, 4 labo-
ratoare ultramoderne cu suprafața 
de 60 mp, o bibliotecă de 200 mp, 
un spațiu open, multifuncțional, 
sală de mese pentru 150 de persoa-
ne, cabinet medical și un cabinet de 
logopedie. Pe lângă acestea, școa-
la va avea o sală de sport acoperi-
tă cu o suprafață de peste 800 mp 
și capacitate de minimum 100 de 
persoane, loc de joacă cu suprafață 

Încă 7 blocuri intră în licitație pentru reabilitare
Alte șapte blocuri din Chitila au 
intrat în procedura de licitație, pre-
cum și în cea de solicitare a finan-
țării de la Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice 
(MDRAP) prin Programul Naţi-
onal Multianual, ne-au informat 
responsabilii din cadrul Compar-
timentului Investiții și Achiziții 
Publice din primărie. Acestea sunt: 
blocul A - str. Aurel Vlaicu nr. 2A, 
blocul B - str. Aurel Vlaicu nr. 2B, 
blocul C, scările 1, 2, 3, 4, blocul D, 
scara 4 - strada Aurel Vlaicu nr. 51 
și str. Păcii nr. 1A, blocul D, scara 
2, 3 - str. Duzilor nr. 58A, blocul 

P8 - str. Lalelelor nr. 39, blocul P5 - 
str. Magnoliei nr. 2, blocul F1 - str. 
Aurel Vlaicu, nr. 10 și blocul G1 - 
str. Lalelelor nr. 41. 
Edilii speră că în scurt timp va 
urma semnarea contractului de 
finanțare nerambursabilă, conform 
discuțiilor avute la MDRAP, iar 
după finalizarea licitației și atri-
buirea contractului de execuție, 
să urmeze cât mai rapid începerea 
lucrărilor. Lucrările incluse în 
solicitarea de finanțare vizează 
izolarea termică a pereților exteri-
ori cu strat de polistiren expandat 
ignifugat și tencuială exterioară 

decorativă, înlocuirea tâmplăriei de 
pe casa scării și fațade cu tâmplărie 
PVC cu barieră termică, precum și 
termo-hidroizolarea terasei cu un 
sistem bazat pe polistiren expandat 
ignifugat de înaltă densitate. Lucră-
rile se vor realiza în cadrul Progra-
mului Naţional privind creşterea 
performanţei energetice la blocurile 
de locuinţe și vor aduce locatarilor 
numeroase avantaje, în primul 
rând de ordin financiar, căci asigu-
ră creşterea confortului din apar-
tamente şi reducerea costurilor de 
întreţinere, dar și estetic, refăcând 
imaginea exterioară a blocurilor.

antitraumă și un teren de sport din 
tartan cu 42 de locuri în gradene, 
dar și after school, bucătărie, curte 
interioară cu grădină experimen-
tală, parcare pentru mașini și bici-
clete, accesorizări pentru copiii cu 
dizabilități și alte dotări menite să 
faciliteze procesul de învățământ și 
să-i ajute pe copii să se bucure de 
anii de școală.

„Printre obiectivele echipei Pri-
măriei Chitila se numără și crește-
rea accesului la educația de calitate 
a tuturor copiilor din oraș, dar și a 
celor 68 de copii aflați în risc de pă-
răsire timpurie a școlii și excluziu-
ne socială”, au precizat responsabi-
lii de proiect, adăugând că primăria 
va dota, de asemenea, unitatea cu 
echipamente și materiale didactice.

Primăria construiește una dintre  
cele mai moderne școli din România

Zilele trecute  
s-a deschis șantierul 

pentru construcția noii 
școli ultramoderne 

din zona Cartierului 
de Tineret, un proiect 
spectaculos, finanțat 
din fonduri europene 

nerambursabile. 
Valoarea proiectului este 

de aproape 23 milioane de 
lei, iar durata de execuție 

este de 27 de luni.
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Poveste de succes

Ideea îi aparține Gabrielei, o mă-
mică tânără şi plină de un entuzi-
asm debordant, care a început să 
creeze câteva jucării unicat pentru 
fiica ei și a sfârșit prin a arăta că o 
iniţiativă bine gândită, susţinută, la 
care pui suflet şi muncă, reuşeşte 
întotdeauna. „Pasiunea pentru ju-
cării croșetate a început în urmă cu 
trei ani când am văzut o fotogra-
fie cu o păpușă croșetată și mi-am 
spus că e ceva ce aș putea face pen-
tru fiica mea”, povestește Gabriela, 
care spune că principala sa ocupație 
este cea de „mamă și creatoare de 
magie”. „Spun că sunt creatoare de 
magie pentru că în fiecare jucărie 
sau păturică se regăsește o parte 
din mine, din pasiunea cu care fac 
aceste lucruri”.

O magie frumoasă cu jucării colo-
rate croite, cusute şi brodate de pro-
priile mâini, cu păpuşi, căţei şi mo-
tani ori cu alcătuiri moi și pufoase 
închipuind un animăluţ râzând cu 
gura până la urechi ori un bebeluş 
bosumflat, gata să fie alintat. O ma-
gie delicată, cu personaje mătăsoase 
care să arate aşa cum i-au visat cei 
mici şi pe care să-i poată strânge apoi 
în braţe. După ce a decis să încerce 
să creeze jucării pentru micuța ei, 
Gabriela a pornit să caute răspunsuri 
la întrebările concrete despre ce și 
cum trebuie făcut. „Au început zile 
întregi de căutări și documentat tot 
felul de modele și deși prima jucărie 

nu a fost cea mai fericită alegere – 
am ales să lucrez cu o nuanță de ne-
gru – copiii au fost foarte încântați, 
ceea ce mi-a dat mai multă încrede-
re în ceea ce pot crea”.

Apoi a decis că reţeta de succes 
pentru micile şi surprinzătoarele 
acte de creaţie handmade nu tre-
buie să se rezume doar la pasiunea 
pentru tricotaje, broderie și materi-
ale catifelate, pentru nuanţe, dese-
ne, mosorelele cu fire viu colorate 
şi tipare fanteziste şi a adăugat şi 
iniţiativa de a lucra la comandă și 
jucării născute din imaginația co-
piilor. „Toate obiectele create sunt 
inspirate de cei din familia mea, cu-
lorile sunt alese în funcție de starea 
de spirit și preferințele celor im-
plicați. De fapt, soțul și copiii sunt 
și cei mai mari susținători ai mei, 
fără de care nu aș fi putut să dez-
volt această pasiune”, spune Gabi 
și recunoaște că, deși majoritatea 
creațiilor sale sunt jucării și obiecte 

„Magic Wool Fairy” 
din Chitila este un loc 
unde se nasc jucării  
și povești speciale,  

care sunt poate  
cea mai bună alegere  

pentru copiii aflați  
acum în casă.  

Personajele din fire 
croșetate care prind 

viaţă aici, sunt create  
și migălite cu mâna, 

uneori chiar după 
desenele şi imaginaţia 
copiilor ce se vor juca 

cu ele – şi asta 
le transformă  

în daruri nepreţuite.

pentru copii, multe din ele au ajuns 
la adulți care au simțit nevoia să 
retrăiască momentele copilăriei cu 
ajutorul acestora.

Dincolo de aerul de poveste pe care 
îl afli intrând în atelierul Gabrie-
lei descoperi că nu este doar un loc 
destinat producerii unor lucruri 
drăgălaşe, ci și o oază de culoare și 
imaginație, pornită ca răspuns la 
o provocare și devenită o casă pri-
mitoare pentru toate micile daruri 
născute aici. Afli și că, foarte impor-
tante la „Magic Wool Fairy” sunt și 
condițiile de igienă deplină în care 
se lucrează, dar și materialele folosi-
te, iar calitatea acestora se regăsește 
în calitatea produsului final. Gabrie-
la folosește doar materiale naturale 
netoxice şi netratate chimic: fibre de 
bumbac, in și lână 100%, iar umplu-
tura jucăriilor este complet hipoa-
lergenică. Iar pentru că jucăriile și 
accesoriile create de ea sunt extrem 
de căutate și apreciate de cei mici, se 

gândește și la o serie de jucării cu 
umplutură de plante medicinale cu 
efecte terapeutice, calmante şi bine-
făcătoare pentru copii. „Materialele 
folosite sunt de calitate superioa-
ră, umplutura este specială pentru 
copii – antialergenică, iar ochii au 
sistem de prindere special pentru 
protecția copiilor. În cazul în care 
jucăriile sunt pentru copii foarte 
mici, sub 3 ani, ochii sunt croșetați 
și ei, pentru a-i feri de eventuale pe-
ricole. Scopul acestor jucării este să 
aducă culoare și magie în viața ce-
lor care se bucură de ele. Mare par-
te dintre creații pot fi văzute pe pa-
gina de Facebook: Magic Wool 
Fairy – Jucării Croșetate, dar 
în cazul în care cineva își dorește 
o jucărie sau un obiect care nu se 
regăsește pe pagină, sunt deschisă 
la creații noi inspirate de imagina-
ția celor mici și nu numai”, surâde 
Gabi, „șefa” micului atelier de croit 
poveşti din suflet pentru cei mici.

JUCĂRIIJUCĂRII din suflet din suflet
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Împreună suntem Chitila

Solidaritatea ne face mai puternici

Un tânăr chitilean fabrică și donează viziere antivirus
Liviu Daniel Pîrcălabu este un tâ-
năr chitilean care a decis să fabrice 
din propriile resurse și materiale, 
viziere pentru protecție – care nu 
se mai găsesc pe piață – și să le do-
neze medicilor și personalului aflat 
în prima linie în lupta cu coronavi-
rus. Liviu, care a studiat Business 
Management și Inginerie, este 
fondatorul companiei Industrial 
Revolution SRL, care se ocupă cu 
dezvoltarea de noi jucării educați-
onale și roboți. El spune că echipa-

Aceasta este deviza care a stat la baza inițiativei Alinei Constantin de  
a confecționa și oferi, gratuit, măști de protecție reutilizabile din bumbac 100%, 

în perioada crizei pandemice generate de COVID-19.
„Suntem o echipă tânără, formată 

în urmă cu aproximativ doi ani, în 
jurul inițiativei de a confecționa, pe 
comandă, lenjerii de pat de cea mai 
bună calitate și la prețuri foarte acce-
sibile. La momentul declanșării stării 
de urgență, primele noastre gânduri 
au fost cu privire la felul în care noi 
am putea contribui, cât de puțin, la 
efortul comun de a trece cu bine peste 
această perioadă dificilă”, ne-a po-
vestit Gina Constantin, mama Alinei 
și inițiatoarea acestui gest deosebit. 

Văzând că alte firme de profil în-
cearcă să speculeze lipsa măștilor de 
protecție vânzând la supra-preț mă-
știle din stocuri, tânăra chitileancă a 
avut inițiativa de a își dedica în totali-
tate resursele pentru confecționarea 
și distribuirea în mod complet gra-

Legume, fructe și verdețuri proaspete la ușa ta
ta. În contextul actual, de prevenire 
a îmbolnăvirii cu noul coronavirus 
și aplicare a măsurilor de restricție, 
livrarea se face în deplină siguran-
ță pentru clienți, iar produsele sunt 
proaspete, de calitate și la prețuri 
foarte bune. «Am pregătit câteva 
tipuri de coșuri pentru livrarea la 
domiciliu: Coșul verde românesc, 
cu verdețuri proaspete de la produ-
cători (salată, ceapă verde, lobodă, 
spanac, pătrunjel etc.), „Coșul nece-
sitate” cu legume de consum (car-

tuit a măștilor de protecție. „Ne‑am 
îndreptat către personalul medical, 
farmaciști, cei din instituțiile publi-
ce și din supermarket-uri. Ei sunt 
cei mai expuși riscurilor în aceas-
tă perioadă și merită cu prisosință 
respectul și aprecierea noastră. Se 
cuvine să menționăm că măștile pe 
care noi le confecționăm nu filtrează 
în totalitate particulele și virusurile 
din aer. Pentru o protecție specifică 
împotriva COVID-19, sunt recoman-
date măștile care respectă standar-
dul FFP2 sau unul echivalent. Chiar 
și așa, măștile noastre au fost foarte 
bine primite, iar numărul mare de 
solicitări pe care le-am primit ne-
au determinat să luăm decizia de a 
ne suspenda temporar activitatea 
obișnuită și de a ne dedica întru totul 

confecționării de măști de protecție. 
Astfel, până la acest moment, 
am confecționat și oferit gratu-
it peste 1.000 de măști! Vom con-
tinua în acest ritm dacă situația o va 
impune! Este o perioadă grea pentru 
noi toți, pe care sperăm să o depă-
șim cu bine! Noi, echipa „LENJERIE 
DE VIS”, vom fi tot aici, la atelierul 
nostru din Chitila, ocupându-ne cu 
drag de comenzile voastre. Vă asi-
gurăm că lenjeriile noastre de pat, 
confecționate exclusiv la comandă, 
satisfac cele mai înalte rigori calita-
tive, la prețuri cât se poate de acce-
sibile. Modelele de lenjerie de pat pe 
care noi le oferim pot fi vizualizate 
și comandate din magazinul nostru 
online: www.lenjeriedevis.ro. 

Vă așteptăm cu drag!”

tofi, ceapă, morcovi, fasole uscată 
etc.) sau „Coșul cu fructe” și în fieca-
re dimineață vom posta pe pagina 
de Facebook – Aprozarul gospoda-
rilor – atât produsele conținute în 
coșuri, cât și prețurile. Separat de 
coșuri se mai pot comanda și alte 
produse. Livrarea este gratuită», 
ne-au precizat responsabilii maga-
zinului. Poți afla detalii și comanda 
cele necesare direct pe pagina de 
Facebook: Aprozarul gospodarilor 
sau la telefonul: 0735 264 532.

O inițiativă de ajutor deosebită, 
pentru chitileni, în această perioa-
dă cu restricții severe de deplasare: 
„Aprozarul gospodarilor” – 
„Piața de lângă casa ta” – a intro-
dus de la 30 martie și serviciul de 
livrare la domiciliu pentru cetățenii 
din oraș. Aprozarul gospodarilor 
este singurul magazin de vânzare a 
legumelor și fructelor proaspete din 
Chitila și este una dintre cele mai 
serioase și sigure unități, care acum, 
oferă și livrarea comenzilor la ușa 

mentele și materialele din atelierul 
său i-au permis să poată printa 3D 
un suport căruia i se poate atașa o 
placă de plexiglas transparent de 
maximum 1 mm grosime, făcând 
astfel o vizieră foarte eficace. „Tre-
buie să precizez că aceste viziere 
trebuie confecționate dintr-un ma-
terial ce poate fi dezinfectat, altfel 
ele nu pot fi reutilizate”, spune Li-
viu. Terminând stocul de plexiglas 
transparent și negăsind nicăieri, 
el nu a renunțat la proiectul său, ci 
a avut altă idee: „Mi-a venit ideea 
că plexiglas-ul ar putea fi înlocuit 
cu folie de împachetat transparen-
tă și am început să proiectez un 
nou design pentru un nou suport. 
Noul model este realizat cu aju-

torul unui laser ce taie placa de 
material utilizat în forma dorită. 
Neavând capacitate de producție 
pe scară largă, mi-a fost imposibil 
să iau legătura cu administratorii 
spitalelor, mai ales în contextul 
actual, de aceea am donat vizie-
rele prietenilor medici, pentru a 
le distribui ei în cadrul spitalelor. 
Folia de împachetat poate fi găsită 
în aproape orice casă și de aceea 
am încercat să descopăr un mod 
ce poate fi realizat din materialele 
la îndemână. Aceste viziere nu 
ne protejează complet împotriva 
coronavirusului, însă limitează 
considerabil contactul cu fața 
persoanei expuse”, spune tânărul 
chitilean.
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Ziarul copiilor

Inițiativa a plecat de la nivelul conducerii șco-
lii, iar învățământul online a fost considerat cea 
mai rapidă soluție în perioada suspendării cur-
surilor. „Mobilizarea s-a făcut rapid, iar învăță-
toarele, diriginții și unii profesori s-au organizat 
cu grupuri de whatsapp, aplicații și platforme, 
astfel încât să nu piardă legătura cu elevii și să 
continue procesul de predare online, precum și 
pregătirea pentru examenul de Evaluare Națio-
nală”, ne-a precizat conducerea Școlii Gimnazia-
le „Prof. Ion Vișoiu”. Cadrele didactice comunică 
pe platformele: Google Classroom, Zoom, Quizizz 
sau chiar pe e-mail, Messenger, WhatsApp ori 
Skype și scriu răspunsuri pentru fiecare elev, la 
fiecare temă postată, dar și sugestii, observații, 
îndrumări și răspunsuri punctuale la întrebări.

Elevii chitileni învață online,Elevii chitileni învață online,
la “la “ȘCOALA DE ACASĂȘCOALA DE ACASĂ””

În data de 3 martie, puțin înainte de suspen-
darea cursurilor școlare, la grădinița Voinicel, 
copiii au trăit o experiență deosebită: au primit 
vizita unei scriitoare cu… magie la purtător, 
care le-a citit povești. Proiectul educațional de 
la Voinicel, ,,Poveștile copilăriei”, a debu-
tat într-o zi de impact pentru întreaga breas-
lă a autorilor de cărți: Ziua internațională 
a scriitorilor. Preșcolarii grupelor mari s-au 
pregătit pentru momentul de lectură, dar nu în 
orele de clasă, ci înaintea somnului de amiază. 
Dormitorul încăpător și prietenos se pregătea 
să fie gazdă unei surprize… Pijamalele colorate 
așteptau și ele cuminți să fie îmbrăcate. Râse-
te... întrebări... curiozitate… Ușa se deschide, 
apar surprizele: culori, caiete și… Ana Bar-
ton, una dintre cele mai în vogă scriitoare ale 
momentului. Vocea ei caldă și mângâietoare a 
pornit a povestii, iar numele istorisirii era unul 
bine ales: „Somnul de după prânz”. Atmosfera 
relaxantă creată și mai ales povestea despre 
prinți, prințese, iubire, real, imaginar și timp, 

au creat împreună un moment de magie. ,,Am 
închis ochii – și eu și micuții – și ne-am lăsat 
duși într-o lume care trăia și înăuntrul timpu-
lui, și în afara timpului. Unii au adormit, alții 
au așteptat să afle cum se termină. Și som-
nul, și veghea aveau surâsuri. A fost magic”, a 
mărturisit Ana Barton. 

„De mici copii îndrăgim poveștile. Ele stimu-
lează imaginația celor mici și îi educă, învățân-
du-i să descopere lumea minunată a cărților. 
Poveștile le permit să pătrundă într-un univers 
fantastic, plin de mistere și cât se poate de fas-
cinant. Prin intermediul lor, copilul descope-
ră lumea, învață strategii de viață, descoperă 
consecințele unor fapte și atitudini și învață 
comportamente sociale pozitive. Haideți să dă-
ruim povești copiilor și să-i aducem către „A 
fost odată ca niciodată…”, deoarece rolul aces-
tor expresii este să facă lumea copilăriei mai 
frumoasă, mai fericită și să construiască un 
viitor plin de magie”, ne-a spus emoționată, Da-
niela Militaru, directoarea Grădiniței Voinicel.

Pe fundalul pandemiei de coronavirus, care a impus închiderea școlilor  
pe o perioadă care se poate extinde mai multe săptămâni,  

profesorii chitileni s-au adaptat rapid și transmit un mesaj important elevilor:  
învățarea continuă și de acasă, cu instrumente online accesibile tuturor.

ORA DE LECTURĂ cu scriitoarea Ana Barton

 „Prin aplicația Zoom, cadrele didactice predau, 
în timp real, conținuturile din programa școlară, 
efectuează exerciții, prezintă materiale și interac-
ționează cu elevii ca și când s-ar afla în sala de 
curs. Pe Google Classroom, elevii primesc temele și 
sugestiile, analizează materialele, apoi efectuează 
temele propuse de profesor și le încarcă pentru a 

putea fi evaluate, iar cadrul didactic oferă feed-
back fiecarui elev. Pe Quizizz, elevii primesc teme 
cu un anumit număr de itemi ce trebuie rezolvați 
într-un anumit timp, iar prestația elevilor poate fi 
urmărită în timp real și la final se generează un 
raport detaliat ce este transmis părintelui”, ne-a 
spus prof. Natalia Rotaru, director adjunct.

Conducerea școlii coordonează organizarea 
școlii online, iar profesorii pregătesc pentru co-
pii teme sub formă de fișe, schema lecțiilor, harta 
textului, exerciții din manuale, culegeri și mate-
riale tip doc., ppt., jpg. sau link-uri către site-uri 
utile. Chiar și așa, vor fi probabil mulți copii care 
vor avea de recuperat materie, iar profesorii iau 
în calcul chiar organizarea unei școli de vară pen-
tru aceștia.
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ANGAJĂRI
Posturi vacante în orașul Chitila

SC RAM GUARD 
COMPANY SRL

CONDIȚII DE ANGAJARE:
- Seriozitate
- Atestat 
- Domiciliat în București – Chitila sau localitățile limitrofe 

CV-urile se depun pe adresa de e-mail:
ramguardcompany@gmail.com

Pentru detalii pot fi contactat la telefon 0756.063.461
Dir. General col. (r) Motoghiu Ion

MAI RAPID CĂTRE CAPITALĂ
Pentru a veni în sprijinul călătorilor care doresc să ajungă 
rapid în Capitală sau care fac regulat acest drum și vor să 
renunțe la varianta auto, extrem de aglomerată uneori, vă 
punem la dispoziție orarul trenurilor de călători din stația 
CFR Chitila pe relația cu Bucureștiul, precum și costul 
biletelor și abonamentelor:

P - Particular
N - București Nord gr. A
B - București Nord gr. B (București Basarab)
Nu circulă: 6-Sâmb, 7-Dumin, SL-sărbători legale

Prețuri bilete pentru trenurile SRCF Călători SA: 

• Chitila-București IR (inter regio) = 11,60 lei; 
• RE (regio expres) = 4,40 lei (trenurile de la Brașov, Buzău, Ploiești, la București); 
• R (regio) = 3,40 lei (trenurile de la Pitești, Târgoviște, la București). 
• Abonamentul lunar valabil pe toate trenurile = 75 lei. 
• Pentru trenurile în regim privat biletul se ia din tren la prețul de 5,5 lei și  
 3,5 lei de la casa de bilete din Gara de Nord. 

*În Chitila nu există casă de bilete pentru trenurile private.

ANGAJEZ 
URGENT

AGENT DE SECURITATE

ECOTRANS
 5 posturi muncitori necalificați  

Telefon: 0745 216 141 
E-mail: recrutariecotrans@gmail.com

MIBOS PAN SRL
 4 posturi ambalator pâine 

Telefon: 0745 216 141 
E-mail: recrutariecotrans@gmail.com

3R GREEN SRL
 2 posturi mecanic întreținere; 
 1 post electrician întreținere;
 3 posturi șofer categ. B;
 2 posturi șofer categ. C cu atestat;
 20 posturi muncitor stație sortat deșeuri

Telefon 0749 130 670
 Rudeni, str. Fortului, nr. 31, 

lângă Romprest și vis a vis de Iridex

S.C. UDORA SPORT SRL
vă oferă steaguri pentru diverse evenimente

la prețuri fără concurență

* Prețul produselor de mai sus este prețul final al acestora, deoarece firma nu este plătitoare de TVA. 
** Produsele de mai sus sunt înregistrate în SEAP-SICAP.

Pentru mai multe informații ne puteți contacta la 
numerele de telefon: 0721.288.515; 0723.269.776.

Tip steag Dimensiuni Preț

Steag România, 
Uniunea Europeană

21x15 cm cu bețișor din plastic 2,50 lei

60x40 cm 5,00 lei

75x50 cm 6,00 lei

90x60 cm 8,00 lei

100x70 cm 9,00 lei

120x80 cm 12,00 lei

135x90 cm 14,00 lei

150x100 cm 20,00 lei

Ghirlandă tricoloră stradală – 10 m 95,00 lei

Steagul este confecționat din poliester de calitate superioară,  
rezistent la intemperii și decolorare,  

disponibil într-o gamă variată de dimensiuni:


